Ma si veda invece come, nell'*Institutio*, le argomentazioni di marca aristotelica su ἐνάργεια ed *evidentia* si discostino da quelle dello Pseudo-Demetrio. La massima intensità degli *adfectus*, da suscitare nel giudice e nell'uditorio, viene collegata da Quintiliano a una teatralità spettacolare dei sentimenti. Nel IV libro, riguardo alle proprietà della narrazione, si descrive così il ricorso dell'oratore all'*evidentia*:

Sunt qui adiciant his evidentiam, quae ἐνάργεια Graece vocatur. Neque ego quemquam deceperim ut dissimulem Ciceroni quoque plures partes placere. Nam praeterquam planam et brevem et credibilem vult esse evidentem, moratam, cum dignitate. Sed in oratione morata debent esse omnia, cum dignitate quae poterunt: evidentia in narratione, quantum ego intellego, est quidem magna virtus, cum quid veri non dicendum sed quodammodo etiam ostendendum est, sed subici perspicuitati potest. (Quint. *Inst.* 4,2,63-64)

Si può innanzitutto osservare che Quintiliano, in continuità con Cicerone, traduce *enargeia* con *evidentia*. Inoltre, inserendo questa virtù dell'elocuzione all'interno della *perspicuitas*, si sottolinea che non basta nominare le cose (*non dicendum*) ma occorre esibirle (*ostendendum est*). Più avanti, nel VI libro, considerando gli effetti emotivi di un'orazione attraverso la prosopopea, Quintiliano scrive che

nudae tantum res movent: at cum ipsos loqui fingimus, ex personis quoque trahitur adfectus. Non enim audire iudex videtur aliena mala deflentis, sed

<sup>14</sup> Dem. *Herm.* 4,209.

<sup>15</sup> Dem. *Herm.* 4,209.

<sup>16</sup> Dem. *Herm.* 4,210.

<sup>17</sup> Dem. *Herm.* 4,214.

<sup>18</sup> Dem. *Herm.* 4,217.

sensum ac vocem auribus accipere miserorum, quorum etiam mutus aspectus lacrimas movet. Quantoque essent miserabiliora si ea dicerent ipsi, tanto sunt quadam portione ad adficiendum potentiora cum velut ipsorum ore dicuntur, ut scaenicis actoribus eadem vox eademque pronuntiatio plus ad movendos adfectus sub persona valet. (Quint. *Inst.* 6,1,25-26)

Ne deriva che, come avviene con attori di teatro (o ai personaggi di un poema), riprodurre una scena mentale (*fingimus*) in cui sono i protagonisti a parlare, produce un'emozione più profonda. L'effetto di tale discorso sarà dunque quello di proiettare l'uditore nella realtà viva dei fatti inscenati:

Non solum autem dicendo, sed etiam faciendo quaedam lacrimas movemus, unde et producere ipsos qui periclitentur squalidos atque deformes et liberos eorum ac parentis institutum, et ab accusatoribus cruentum gladium ostendi et lecta e vulneribus ossa et vestes sanguine perfusa videmus, et vulnera resolvi, verberata corpora nudari. Quarum rerum ingens plerumque vis est velut in rem praesentem animos hominum ducentium. (Quint. *Inst.* 6,1,30-31)

Lo strumento non può essere una composta e diligente esposizione dei fatti ma deve risultare una 'potente' rappresentazione che catturi e coinvolga i sentimenti del giudice:

Quamvis autem pars haec iudicialium causarum [la perorazione] praecipueque constet adfectibus [...] opus superest cum ad optinenda quae volumus potentissimum, tum supra dictis multo difficilium, movendi iudicum animos atque in eum quem volumus habitum formandi et velut transfigurandi. (Quint. *Inst.* 6,2,1)

In questo modo le disposizioni del sentimento sovrappongono, attraverso un moto impetuoso, il piano del desiderio a quello della realtà:

ubi vero animis iudicum vis adferenda est et ab ipsa veri contemplatione abducenda mens, ibi proprium oratoris opus est. [...] Probationes enim efficiant sane ut causam nostram meliorem esse iudices putent, adfectus praestant ut etiam velint; sed id quod volunt credunt quoque. Nam cum irasci favere odisse misereri coeperunt, agi iam rem suam existimant, et, sicut amantes de forma iudicare non possunt quia sensum oculorum praecipit animus, ita omnem veritatis inquirendae rationem iudex omittit occupatus adfectibus: aestu fertur et velut rapido flumini obsequitur. (Quint. *Inst.* 6,2,5-6)

Quintiliano sottolinea poi che la potenza dell'oratoria si misura nella capacità di trattare e provocare gli *adfectus*:

in hoc eloquentiae vis est, ut iudicem non in id tantum compellat in quod ipsa rei natura ducetur, sed aut qui non est aut maiorem quam est faciat adfectum. Haec est illa quae dinosis vocatur, rebus indignis asperis invidiosis addens vim oratio. (Quint. *Inst.* 6,2,24)

E passanodo alle indicazioni operative egli spiega poi come i sentimenti che si vogliono stimolare nel giudice devono in prima istanza essere provati dall'oratore in modo che questi raggiunga un effetto di verisimiglianza. La verisimiglianza si raggiunge non con l'imitazione – che potrebbe condurre, se fosse male eseguita, al ridicolo – ma attraverso l'immedesimazione. Occorre dunque che l'oratore riproduca mentalmente le visioni di cui deve trattare – come similmente suggerisce lo pseudo-Longino – creando così al proprio interno delle *phantasiai*, come se stesse realmente assistendo alla scena che intende rappresentare. E proprio da qui scaturisce l'*enargeia*:

Quod si tradita mihi sequi praecepta sufficeret, satisfeceram huic parti nihil eorum quae legi vel didici, quod modo probabile fuit, omittendo: sed promere in animo est quae latent et penitus ipsa huius loci aperire penetralia, quae quidem non aliquo tradente sed experimento meo ac natura ipsa duce accepi. Summa enim, quantum ego quidem sentio, circa movendos adfectus in hoc posita est, ut moveamur ipsi. Nam et luctus et irae et indignationis aliquandam etiam ridicula fuerit imitatio, si verba vultumque tantum, non etiam animum accommodarimus. [...] Quare, in iis quae esse veri similia volumus, simus ipsi similes eorum qui vere patiuntur adfectibus, et a tali animo proficiscatur oratio qualem facere iudici volet. [...] Primum est igitur ut apud nos valeant ea quae valere apud iudicem volumus, adficiamurque antequam adficere conemur. At quo modo fiet ut adficiamur? Neque enim sunt motus in nostra potestate. Temptabo etiam de hoc dicere. Quas φαντασίας Graeci vocant (nos sane visiones appellemus), per quas imagines rerum absentium ita repraesentantur animo ut eascernere oculis ac praesentes habere videamur, has quisquis bene ceperit is erit in adfectibus potentissimus. [has] Quidam dicunt εὐφραντασίωτον qui sibi res voces actus secundum verum optime finget: quod quidem nobis volentibus facile continget, nisi vero inter otia animorum et spes inanes et velut somnia quaedam vigilantium ita nos hae de quibus loquor imagines prosequuntur ut peregrinari navigare proeliari, populos adloqui, divitiarum quas non habemus usum videamur disponere, nec cogitare sed facere. Hoc animi vitium ad utilitatem non transferemus. [ad] Hominem occisum queror. Non omnia quae in re praesenti accidisse credibile est in oculis habebō? Non percussor ille subitus erumpet? Non expavescet circumventus, exclamabit vel rogabit vel fugiet? Non ferientem, non concidentem videbo? Non animo sanguis et pallor et gemitus, extremus denique expirantis hiatus insidet? Insequetur ἐνάργεια, quae a Cicerone inlustratio et evidentia nominatur, quae non tam dicere videtur quam ostendere, et adfectus non aliter quam si rebus ipsis intersimus sequentur. (Quint. *Inst.* 6,2,25-34)